
  

 
 

Prefeitura Municipal de Dona Euzébia 
Paço Municipal Prefeito Francisco de Assis Ribeiro 

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais 
 

Avenida Antonio Esteves Ribeiro, nº 340 – Centro 

Tel.: (32) 3453-1714 

E-mail: pmde@uol.com.br; gabinete.donaeuzebia@gmail.com 

 

                                          PORTARIA Nº. 050/2024 

                                                   Dispõe sobre nomeação dos Membros do                   

                                                                Conselho de Acompanhamento e Controle 

 Social da Educação Básica 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE  DONA EUZÉBIA, ESTADO  DE MINAS GERAIS, 

SR. MANOEL FRANKLIN RODRIGUES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 

lei: 

RESOLVE: 

Art. 1º Após, indicação de seus respectivos segmentos, ficam nomeados os membros do 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica - CACS-FUNDEB, conforme Lei Municipal Nº 1021/2021: 

I – Membros Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Wellenn Borges Gomes  

Suplente: Pedro Correa da Rocha  

II – Membros Representantes do Poder Executivo Municipal- Secretaria Municipal de 

Educação: 

Titular: Paula Aline da Silva -  

Suplente: Karenn Maria Gomes de Oliveira 

III – Membros Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: Bruna Fernandes Carvalhal Maciel 

Suplente: Flávia de Oliveira Pinto Teixeira  

IV – Membros Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular:  Fabiane Cristina Magalhães  

Suplente: Renata Campos Gonzaga Ribeiro  

V- Membros Representantes dos Técnico-administrativos das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Patrícia de Fátima Braga  

Suplente: Milaeine Aparecida Ribeiro soares  

VI- Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Monica Maira Ferreira Rodrigues  

mailto:pmde@uol.com.br
mailto:gabinete.donaeuzebia@gmail.com


  

 
 

Prefeitura Municipal de Dona Euzébia 
Paço Municipal Prefeito Francisco de Assis Ribeiro 

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais 
 

Avenida Antonio Esteves Ribeiro, nº 340 – Centro 

Tel.: (32) 3453-1714 

E-mail: pmde@uol.com.br; gabinete.donaeuzebia@gmail.com 

 

Suplente: Regina Maria Rocha Prado  

Titular: Florinda de Souza Henriques  

Suplente: Carina da Silva Godinho 

VII- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: Kelly Cristina Pinto Ribeiro  

Suplente: Elizangela Correa da Silva Rocha  

Titular: Cristiane Aparecida do Nascimento  

Suplente: Thainan Pinheiro da Silva Ribeiro 

VIII- Representantes do Conselho Municipal de Educação:  

Titular: Silvia Lúcia Gervásio  

Suplente: Andrea Ferreira do Nascimento  

IX – Representantes  do Conselho Tutelar: 

Titular: Rita de Cássia Pereira 

Suplente: Wilma das Graças Ribeiro do Nascimento  

X-Representes da organização da Sociedade Civil: 

Titular: Carlos Ferreira Godinho   

Suplente: Edivaldo Augusto  

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e sua validade será de até 

31/12/2026, revogando se as disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se, Registre-se, e Cumpra-se. 

Dona Euzébia, 09 de dezembro de 2024. 

 

 

                     ________________________________________               

                      MANOEL FRANKLIN RODRIGUES                

                                   Prefeito Municipal 

 

mailto:pmde@uol.com.br
mailto:gabinete.donaeuzebia@gmail.com

		2024-12-09T10:58:31-0300
	MANOEL FRANKLIN RODRIGUES:60076364704




